979 CSCugat I 134, p. 109; *donació*; *scriptor Sendredus presbiter*: Ego Suniefredo, leuita, donator sum tibi, Ermegodo, femina ... Dono namque tibi ... et ipsis meis pratis, siue pascuis, et ipsos meos pelagos, propter piscationem ... Que afrontat ipsa turre ... de aquilonis incoat super ipsum guadum de s. Margarita, et includit ipsum rium et omnes pelagos, qui ibidem sunt.²

985 DipOsona 1484, p. 1062; *donació*; *scriptor Bartolomeus sacer*: Ego Trasuer atque uxor mea Adaltrud donatores sumus uobis Godmaro et uxori tue Belluca, filia nostra. Per hanc donacionis nostre cartam donamus uobis medietatem de I mansso de Tudiscles atque alodio de Escortegads et de Orioles cum ipso mulnar de Vergens qui sedet in

¹ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *pelagus*.

² Aquest document i l'anterior fan referència al mateix territori.

pelago cum sua usibilia, aquis et fontibus, cum rego et resclosa et cum speluncis et omnia que ad molendinum pertinent.

1058 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1163, p. 472; *adveració testamentària; scriptor Ermemirus sacerdos*: Bonifilio, fratri suo, uineam cum malleolo et cum unam petiam terre que est secus pelagum dimisit.

2.

1127 Oleguer 75, p. 435: Conueniunt namque S. ianuensis episcopus et consules ac populis predicto comiti et uxori sue Dulcie comitisse ac filio eorum Raimundus quod de unaquaque nauī Ispaniam eunte donet illis aut hominibus Barchinone per eos censum scilicet X mohabatinos in Barchinona uel in Sancto Felice de Gixals de illis uidelicet nauibus que ceperint terram Anicia usque caput Tortuose et sint secure in potestate comitis. Que uero tenuerint profunda pelagi. Si non dederint X mohabatinos in constitutis locis non sint in hac securitate.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 47r: pelagus – profunditas maris

Riuipullensis 59, f. 300r: pelagus – mare

Fonts

Riu. 59, f. 300r *ex GlossAnsil.* p. 431, 160: pelagi – maris; 164: pelago – mari; *Gloss.* IV 139, 28: pelagus – mare

Alia: Isid. Etym. 13, 16, 10: Pelagus autem est latitudo maris sine litore et portu

COMENTARI

El llatí *pelagus*, préstec del grec πέλαγος, està testimoniats a partir de Pacuvi.³ Conserva el gènere neutre i és tractat com un tema en *o/e*, tot i que Lucreci encara manté el plural grec *pelage*.⁴ Emprat en poesia clàssica i en prosa imperial, significa ‘alta mar’, ‘plena mar’.⁵ També pren el sentit figurat de ‘profusió’, ‘desbordament’,⁶ ja sigui d’entitats

³ PACUV. *Trag.* 416.

⁴ LUCR. 6, 619 (cf. Ernout-Meillet, *Dictionnaire*, s. u. *pelagus*).

⁵ Vid., per exemple, LUCR. 4, 432; CATULL. 63, 16; VERG. *Aen.* 1, 154; 5, 870; 6, 8; LUCAN. 9, 1003; APUL. *Met.* 5, 21, 3, et al.